
4 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/2024
PROCESSO Nº 7079/2024

OBJETO: 	 O presente aditivo visa o acréscimo de quantitativos que 
foram necessários, conforme exposições contidas na Pa-
recer Técnica que passa a ser parte integrante deste ter-
mo, em decorrência do acréscimo fica acrescido ao valor 
inicialmente contratado a quantia de R$3.500.000,00 
(quinze milhões novecentos e trinta e oito mil setecentos 
e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), equi-
valente a 45,46% do valor global do Contrato Original. O 
valor global do Contrato passará para R$11.199.738,55 
(onze milhões cento e noventa e nove mil setecentos e 
trinta e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

CONTRATANTE: 	 Município de Belém, através da SECRETARIAMUNI-
CIPAL DE URBANISMO – SEURB, órgão do Muni-
cípio de Belém, inscrito no 05.055.041/0001-07, repre-
sentada por seu titular o Sr. LÉLIO COSTA DA SILVA, 
portador do CPF nº 586.141.842-04 e da Carteira de Iden-
tidade de nº 6801D – CREA/MA.

CONTRATADA: 	 CONSTRUTORA PILLAR LTDA, inscrito(a) no CNPJ/
MF sob o nº 16.436061/0001-36, neste ato representada 
por seu representante legal Sr. ADALMIRAN MAR-
TINS PEREIRA, portador do CPF nº 050.212.061-41

FUNDAMENTO LEGAL: 	 Art. 124, I
	 , “ b” da Lei nº 14.133/21.
DOTALÃO ORÇAMENTÁRIA:
	 Órgão/ Unidade: 2.12.21
	 Função Programática: 15.451.0002
	 Projeto/Atividade: 2230
	 Sub-Ação: 012
	 Tarefa: 001
	 Natureza da Despesa: CAPITAL
	 Elemento: 4490510000
	 Fonte: 1754011000
	 Fundo: Aplicações Gerais
VALOR: 	 R$3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais).
ASSINATURAS: 	 Lélio Costa da Silva Adalmiran Martins Pereira
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18/11/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

AVISO DE NOVA DATA DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024-SESMA

Processo: 3198/2024
UASG: 925387

O Pregoeiro/CGL/PMB, comunica aos interessados noPREGÃO ELETRÔ-
NICO SRPNº 90010/2024, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS 
PARA DETECÇÃO QUALITATIVA SIMULTÂNEA E DIFERENCIADA DE AN-
TÍGENOS DE SARS-CoV-2, INFLUENZA TIPOS A e B e TESTE RÁPIDO DE 
GRAVIDEZ”,que foi SUSPENSA anteriormente aabertura da licitação agendada para 
o dia 06/09/2024, às 09h00, para o dia 03/12/2024, às 09h00 (horário de Brasília/DF), 
devido a necessidade de ajuste no Termo de Referência.

Local: A abertura da sessão pública será realizada no site: www.gov.br/compras/
pt-br

Edital Retificado estará disponível a partir do dia 19/11/2024no site Comprasne-
twww.gov.br/compras/pt-br e pelo site/portal da Prefeitura Municipal de Belémwww.
belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA,05 de novembro de 2024.

Alex Ferreira Solon
Pregoeiro/CGL/PMB

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

ERRATA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
03/2024-SESAN

Na publicação emitida à fl. nº 07 do DOM nº 15.026, de 06.09.2024.

Onde se lê:  
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a ALTERAÇÃO QUALITA-

TIVA DO CONTRATO À IMPORTÂNCIA correspondente a 18,57% do valor dos 
itens da planilha orçamentária do contrato a ser executado, conforme as disposições 
contidas em anexo ao processo que passará a fazer parte integral do presente termo, 
calculada com base no saldo a ser executado do contrato firmado entre as partes, tendo 
em vista as manifestações técnicas acostadas no processo nº 3576/2024-SESAN.

Leia-se:
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a ALTERAÇÃO QUALITA-

TIVA DO CONTRATO À IMPORTÂNCIA correspondente a 21,59% do valor dos 
itens da planilha orçamentária do contrato a ser executado, conforme as disposições 
contidas em anexo ao processo que passará a fazer parte integral do presente termo, 
calculada com base no saldo a ser executado do contrato firmado entre as partes, tendo 
em vista as manifestações técnicas acostadas no processo nº 3576/2024-SESAN.

Belém, 14 de novembro de 2024.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária Municipal de Saneamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

DOM Nº 15.072, DE 13/11/2024

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ELEIÇÃO Nº 01/2024, DE 
22 DE OUTUBRO DE 2024 – CONSEMMA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFI-

CIAL DO MUNICÍPIO N°. 15.072, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024, PÁGINA 
15, COLUNA2:

Onde se lê: ..., a contar do dia 14.11.2024 ao dia 13.12.2024, até às
23h59min....

Leia-se: ..., a contar do dia 21.11.2024 ao dia 20.12.2024, até às
23h59min.

INSTIT. DE ASSIST. À SAÚDE DOS SERVID. PUBLIC. DO MUNIC. DE BELÉM - IASB

PORTARIA Nº 0694/2024 - GAB/IASB - 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM-IASB, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 507/2023 – GAB/IASB BELÉM/PA, 
23 de agosto de 2023, publicado no DOM nº. 14.783, de 28/08/2023; e

Considerando a Programação Anual de Férias 2024.

R E S O L V E:
Art. 1º Oficializar gozo de férias do servidor PEDRO COSTA MIRANDA (ma-

trícula nº  0343242 - 028) - referente ao período aquisitivo 18/06/2023 - 17/06/2024, 
usufruídas no período de 01/10/2024 a 30/10/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIVALDO DIAS PEREIRA
Diretor Geral- IASB, em exercício.

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0849/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 12999, de 22/10/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
 I – TRANSFERIR, a pedido, o gozo das férias regulamentares da servidora MA-

RIA RITA BARBOSA COSTA (Chefe de Divisão, matrícula nº 0294233-059), refe-
rente ao período aquisitivo 03/10/2023 a 02/10/2024, anteriormente marcado para o 
período de 01/10/2024 a 30/10/2024, para os períodos de 02/12/2024 a 16/12/2024 e 
de 02/01/2025 a 16/01/2025.

II – Esta portaria possui efeito retroativo a 01/10/2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0876/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o Processo nº 13405, de 30/10/2024;

Considerando a autorização da Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – DEFERIR, nos termos do artigo 111, da Lei nº 7.502, de 20/12/1990, ao 

servidor JORGE CESINO DE ARAÚJO LOPES (Agente de Trânsito, matrícula n° 
0341738-018), 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao período aquisitivo 
de 24/05/2018 a 23/05/2021.

II – Autorizar o gozo da referida licença no período de 01/01/2025 a 30/01/2025, 
restando 30 (trinta) dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

LÉM - SEMOB, ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0893/2024 – SEMOB

A DIRETORA - SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTI-
VA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 4-D da Lei nº 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressal-
vando as alterações advindas com as Leis nºs 8951/2012 e 9031/2013;

Considerando o processo nº 00013692, de 06/11/2024;

Considerando a autorização da Chefia imediata;

R E S O L V E :
I – CONCEDER, a pedido, o gozo de 15 (quinze) dias restantes  das férias re-

gulamentares do servidor FERNANDO AUGUSTO SOUZA PINHO (Diretor de 
Transportes, matrícula nº 0196363-039), referente ao período aquisitivo 24/05/2023 a 
23/05/2024, para o período de 25/11/2024 a 09/12/2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BE-

Ano LXVI - Nº 15.075


